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Úvod

Město Nové Sedlo, o jehož základní škole píši tuto práci, leží na levém břehu řeky

Ohře, nedaleko historického města Lokte, ve středu Sokolovské pánve, v nadmořské výšce

440 – 484 metrů. V české i německé podobě (Neusattl) je název odvozen od popisu místa

v proláklině nazývané přeneseně sedlo.

Kraj, v němž se Nové Sedlo nachází, má dlouhou tradici, neboť byl osídlen již

v 5. století. Byl to kmen Sedlčanů, který se usadil na Sokolovsku. Poloha jeho hradiště

Sedlec není dodnes známa.

První písemné doklady o existenci Nového Sedla obsahuje nejstarší Nofthafská
1

kniha, jež se zmiňuje o lénech, která na území Nového Sedla vznikla přibližně v letech

1360 – 1405. Za rok založení města se ale považuje rok 1397, neboť z 2. dubna 1397

pochází listina, podle které Václav Räch sídlící v Loučkách prodal městu Lokti „les

nacházející se mezi usedlostí Vogeleis a Novým Sedlem”
2
.

K 15. století, které je typické husitskými válkami, se o Novém Sedle dochovalo

velmi málo písemných pramenů. Víme pouze to, že v roce 1427 přes Sokolovsko táhla

husitská vojska při návratu z vítězné bitvy u Tachova
3
, ačkoliv celé dnešní Sokolovsko

bylo oporou katolíků a krále Zikmunda. Za jeho vlády přešel hrad Loket se svými dvory

do vlastnictví kancléře hraběte Kašpara Šlika. Pro správu svého majetku pořídil v letech

1523 – 1525
4
Sebastian Šlik urbář.

Významně se Nové Sedlo zviditelnilo ve třicetileté válce, během které se město

Loket postavilo na stranu povstalců. Mansfeldovy oddíly v roce 1621 dobyly loketský hrad

a velitel vojska Jan Tilly se v době obléhání usadil v Novém Sedle.
5
Po skončení války

císař Ferdinand III. zkonfiskoval celé panství a prodal ho apelačnímu radovi Janu Mentlovi

z Kolsdorfu
6
. Konkrétní poválečný počet obyvatel zdokumentovaly soupisové akce. Podle

prvního soupisu z roku 1651 bylo Nové Sedlo největší a nejlidnatější obcí loketského

1
Nothaftové byl významný rod, který sídlil ve Skalné u Chebu.

2
LÁZNIČKOVÁ, Věra. Obrazová historie města. 111 s. Nové Sedlo: Město Nové Sedlo, 2007. S. 4.

3
Bitva u Tachova se odehrála ve dnech 3. a 4. srpna 1427.

4
VLASÁKOVÁ, Eva – VLASÁK, Vladimír. Dějiny města Nového Sedla. Nové Sedlo: Město Nové Sedlo,

1997. 125 s. ISBN 80 – 238 – 1153 – 3. S. 1.
5
Tamtéž, s. 17.

6
Tamtéž, s. 19.
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panství.
7
Druhý soupis byl pořízen pro berní účely a pro přehled o platebních a pracovních

povinnostech poddaných vznikly dva další urbáře v letech 1705 a 1741. První kompletní

popis majetku v Novém Sedle obsahuje tereziánský katastr
8
.

Zákon ze dne 17. března 1848 zrušil dosavadní panství a vrchnostenská zřízení

a nastavil obec jako nejmenší politickou jednotku. Situace se týkala také Nového Sedla,

kde se první volby do obecního zastupitelstva konaly na konci léta roku 1850. Na žádost

obecního úřadu byla císařským rozhodnutím dne 4. února 1899 obec povýšena na městys.
9

K první světové válce manželé Vlasákovi uvádí, že krátce po jejím počátku bylo

do rakousko-uherské a zčásti i německé armády povoláno z Nového Sedla 646 mužů,

z nichž 52 zemřelo a 17 jich bylo nezvěstných.
10

Na památku padlých nechal místní spolek

„Heimatsöhne“
11

(„Synové domova“) postavit pomník, odhalený v červnu 1936. V Novém

Sedle se podobně jako jinde stala nadlouho po založení v 70. letech 19. století nejsilnější

stranou německá sociálně demokratická strana, ale ve volbách do obecního zastupitelstva

v květnu 1938 jasně vyhrála sudetoněmecká strana.
12

Druhá světová válka do Nového

Sedla dlouho výrazně nezasahovala, až po přiblížení bojových front od východu i západu

se konflikt přenesl i sem. Nakonec bylo Nové Sedlo osvobozeno americkou armádou

7. května 1945.

Je všeobecně známo, že pro první poválečná léta je v celém pohraničí

charakteristický značný pohyb obyvatelstva. Nejinak tomu bylo v Novém Sedle. Ze zajetí

přicházeli domů němečtí vojáci, z českého vnitrozemí se vraceli Češi, stěhovali se sem

noví osídlenci a reemigranti. Na základě rozhodnutí Postupimské konference došlo

k odsunu většiny německého obyvatelstva, pro něž bylo v Novém Sedle v budově obecné

školy zřízeno sběrné středisko. O této události podrobněji pojednávám v páté kapitole.

Zestátnění průmyslových podniků, které je také typické pro poválečná léta v celém

Československu, se nevyhnulo ani Novému Sedlu. Hnědouhelné doly se soustředily

7
VLASÁKOVÁ, Eva – VLASÁK, Vladimír. Dějiny města Nového Sedla. Nové Sedlo: Město Nové Sedlo,

1997. 125 s. ISBN 80 – 238 – 1153 – 3. S. 19.
8
Tereziánský katastr vznikal v letech 1713 – 1757.

9
Historie obce [online]. Oficiální stránky města Nové Sedlo. Dostupné z URL:

<http://www.mestonovesedlo.cz/mesto/historie/> [cit. dne 2015-1-31].

10
VLASÁKOVÁ, Eva – VLASÁK, Vladimír. Dějiny města Nového Sedla. Nové Sedlo: Město Nové Sedlo,

1997. 125 s. ISBN 80 – 238 – 1153 – 3. S. 52.
11

Tamtéž.
12

Tamtéž, s. 51.
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do národního podniku pod názvem „Falknovské hnědouhelné doly“ a sklárnu si k sobě

připojil národní podnik „České továrny na láhve“ se sídlem v Teplicích.
13

Při reorganizaci státní správy byl od 1. července 1960 Novému Sedlu přidělen

statut města. Ke stejnému datu byla k městu připojena jako jeho část obec Loučky,

od 1. dubna 1976 byl přičleněn také Chranišov.
14

Po obsazení Československa vojsky

Varšavské smlouvy v roce 1968 vyvrcholilo vysídlení obyvatel německé národnosti

i ilegální odchod českých občanů. Vývoj totalitního uspořádání společnosti vyústil po

dvaceti letech do hluboké krize. Změny, které nastaly po 17. listopadu 1989, zahájily

i nové období ve vývoji města.

Cílem mé práce je zpracování historie novosedelského školství, o němž sice

existuje mnoho pramenů, ale většina z nich není zpracována. Veškeré kroniky do roku

1945 jsou psány v německém jazyce a já se ve své badatelské práci zaměřila právě na ně,

neboť o tomto období nám už žádný pamětník nic nesdělí. Z moderních dějin jsem pak

zdůrazila pouze to nejpodstatnější. Neoddělitelnou součástí práce se stal také výběr

významných osobností, které na škole působily. Pro lepší pochopení souvislostí jsem školu

v Novém Sedle uvedla do kontextu se školstvím státním.

Jako odrazový můstek při bádání mi posloužilo jediné zpracování historie

novosedelské školy, a to sešit s názvem „Jak šly dějiny škol v Novém Sedle“ od Věry

Lázničkové. Po většinu času jsem pracovala se školními kronikami, do kterých autoři

zaznamenávali důležité i méně důležité informace. Za nejdůležitější práci ovšem považuji

knihu „Gemeindegedenkbuch von Neusattl” od Wenzela Galla, díky němuž se dochovaly

údaje o počátcích školství v Novém Sedle. Jako výbornou publikaci také hodnotím práci

Vladimíra Prokopa ml. a Lukáše Smoly „Biografický lexikon sokolovského regionu“, který

mi pomohl při hledání osobností novosedelského školství. S Vladimírem Prokopem ml.,

jehož otec na místní škole působil, jsem uskutečnila rozhovor. Jako pamětnici jsem také

využila dlouholetou učitelku z Nového Sedla, Boženu Petříkovou, která byla na národní

školu v Novém Sedle poslána umístěnkou v roce 1950 a zůstala v ní až do odchodu

do důchodu. A abych poznala, jak žáci znají historii své školy, vypracovala jsem pro ně

krátký dotazník.

13


[…]


Kapitel gemeint, das dem Leser ein Bewustsein der Schüler über die Geschichte ihrer

Schule, die sie täglich besuchen, nahebringt. Unentbehrliches Teil der Arbeit stellen die

Zeitfotos vor.

Die Schule in Nové Sedlo hat eine lange Tradition. Das erste Schulgebäude das

sogenanntes Glöcklhäus’l wurde im Jahre 1938 erbaut. In Folge der wachsende

Schülerzahl (im Jahr 1871 betrug sie bereits 503 Schüler) wurde das neue Schulhaus

Nr. 217 gebaut, heute befindet sich hier die erste Stufe der Grundschule.

Das Gebäude der heutigen zweiten Stufe entstand im Jahre 1933 auf Bedürfnis der

tschechischen Schüler und wurde nach dem ersten tschechoslowakischen Präsident

Masaryk benannt.

Unter Einfluss des neunen Schulgesetzes kam es im Jahr 1953 zur Verbindung der

Schulen und zur Entstehung der einheitlichen achtjährigen Mittelschule, die heute die

Benennung Grundschule in Nové Sedlo trägt.
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Příloha č. 1: Zákon č. 32/1953 Sb.
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32.

Vládní nařízení

ze dne 7. května 1953

o přeměně dosavadních škol na školy podle nového školského zákona

Vláda republiky Československé nařizuje podle § 17 zákona č. 31/1953 Sb., o školské soustavě a vzdělávání

učitelů (školský zákon):

§ 1

Dosavadní školy národní, školy střední a gymnasia se přemění počátkem školního roku 1953/54 na

všeobecně vzdělávací školy nové školské soustavy. Pro školní rok 1953/54 bude podle potřeby ponechán IV.

postupný ročník dosavadní střední školy jako jednoroční kurs.

§ 2

Žáci III. postupného ročníku dosavadní střední školy ukončí koncem školního roku 1952/53 povinnou školní

docházku. Mohou se po úspěšné zkoušce přihlásit do devátého postupného ročníku jedenáctileté střední

školy, na pedagogickou školu nebo na výběrovou odbornou školu; mohou též pokračovat ve školním roce

1953/54 ve školní docházce v jednoročním kursu.

§ 3

(1) Ve školním roce 1952/53 ukončí docházku na gymnasiu nejen žáci IV. postupného ročníku, ale i žáci III.

postupného ročníku gymnasií.

(2) Pro žáky III. postupného ročníku gymnasií se zřídí prázdninový kurs, ve kterém budou připraveni na

závěrečnou zkoušku.

§ 4

(1) Dosavadní pedagogická gymnasia pro vzdělání učitelek mateřských škol se přemění počátkem školního

roku 1953/54 na pedagogické školy pro vzdělání učitelek mateřských škol.

(2) Ve školním roce 1953/54 bude při pedagogických školách pro vzdělání učitelek mateřských škol

ponechán ještě IV. postupný ročník dosavadních pedagogických gymnasií.

§ 5

Dosavadní pedagogická gymnasia pro vzdělání učitelů národních škol a dosavadní vyšší sociální školy –

větve výchovné se přemění počátkem školního roku 1953/54 na pedagogické školy pro vzdělání učitelů

národních škol.

§ 6

(1) Dosavadní pedagogické fakulty se přemění počátkem školního roku 1953/54 na vyšší pedagogické školy

nebo na vysoké školy pedagogické.

(2) K vyšším pedagogickým školám a vysokým školám pedagogickým budou na přechodnou dobu

přičleněny druhé a vyšší ročníky dosavadních pedagogických fakult, jejichž studenti dokončí studium podle

dosavadních předpisů.

§ 7

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je ministr školství a osvěty v dohodě se

zúčastněnými členy vlády.

Široký v. r.

Sýkora v. r.
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Příloha č. 2: Ředitelé novosedelských škol od roku 1945
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Václav Štorkán 1945 - 1952 obecná (národní) škola

Antonín Vaidiš 1952 - 1953 národní škola

1955 - 1978 osmiletá střední (základní devítiletá) škola

František Kovářík 1945 - 1946 měšťanská škola

František Kasík 1948 - 1953 střední škola (od r. 1946 správce měšťanské školy)

Jaroslav Pešička 1953 - 1955 osmiletá střední škola

Jan Kavka 1978 - 1983 základní škola

Rudolf Flaška 1983 - 1999 základní škola

Antonín Šíma 1999 - 2013 základní škola

Josef Sekyra 2013 - dosud základní škola
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‘ Hoimat valauhan Ztráta domova

Ho(b koa Hoimat mäiha, Už nemám žádný domov,

is valåuan gånga ztratil se,

nåuch dern letztn Kröigh. po poslední válce.

Wöi i( ch siah u häihra Co vidím a slyším,

is dös Hoimvalånga ztratil se domov,

zruckbliebm in dern Kröigh. zůstal ve válce.

Koa no oins nu( ch måchn, Můžu udělat jen jedno,

afn Herrgott baua dát na Pána Boha,

für ma( n Hoimatlånd. za moji vlast.

Bin å Eghalanda, Jsem Egerlanďan,

ho( b a Zouvatraua, mám důvěru,

trogh å Tråchtngwånd! nosím kroj.
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Zdeněk Nejedlý 1945 - 1946

Zdeněk Nejedlý 1948 - 1953

Jaroslav Stránský 1946 - 1948

Ernest Sýkora 1953 - 1953

Ladislav Štoll 1953 - 1954

František Kahuda 1954 - 1963

Čestmír Císař 1963 - 1965

Jiří Hájek 1965 - 1968

Vladimír Kadlec 1968 - 1969

Vilibald Bezdíček 1969 - 1969

Jaromír Hrbek 1969 - 1971

Josef Havlín 1971 - 1975

Milan Vondruška 1975 - 1987

Karel Juliš 1987 - 1988

Jana Synková 1988 - 1989
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