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katedra historie

PRoToKoL o HoDNocENí PRÁCE

Práce: bakalářská
Posudek oponenta
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková' Ph. D'
Práci předložila: Romana Cihlářová

Název práce: Základni škola v Novém Sedle

Práce Romany Cihlářové je součástí širšího zaměÍeni katedry směrem k historii vzdělávacich institucí v regionu'

Autorka zvolila slibnou lókalito, Nové Sedlo na Loketsku' tedy oblast, která prošla poměrně.složitým vývojem

v období minulého století vzhleáem k osudu pohraničních oblastí státu obecně. Téměř šedesátistránková práce je

členěna do devíti kapito1, které následují ihronologicky. Na počátek kapitoly autorka vkládá vždy stručný

obecný kontext, pak se věnuje školství v Novém Sedře. Základnimi zdroji jsou školské kroniky a dva pamětníci,

dále pak 1iteratura. Přínosem práce je jistě snaha zpracoYat originální, dosud nezpracovaný námět' Dějiny

českého školství v jednotlivých'regionecň, lokalitách, dcjiny školjsou stále velmi nosnýryn ažádaným námětem

výzkumu. Chválím také poměrně"dobrou formální úroveň (s výjimkou přítohy), i když k jistým přehlédnutím

došlo zejména v poznámkách pod čarou.
Autorka však mohla postupovat v heuristice usilovněji' Bylo jistě moŽné jednak více výěŽit stávající

pamětníky či pokusit se oslóvit další, jednak více projít régioná1ní tisk a také archivní materiály úřední

provenience, nejen školní kroniky. snáa uy získali více ňateriálu pro zpracovátí zejména šedesátých,

sedmdesátých a osmdesátých let, která ve své práci pojednává zkratkovitě a ve yztahu k např' padesátým létům

co do rozsahu nevyváŽetě. Přitom právě zdeuý;iste týto zajímavé zkoymat nagř- refl-exiobdobí 1968 1970 ve

škole, stinné i světlejší stránky stóhi kazaodónnosti í teto douc, svědectví žáků i učitelů. Cást práce, která se

zabýv á tímto ob d obím, p ůsobí příliš schematicky.
Dotazník ie ,4imavyÁpočinem, bylo by ovšem potřeba jeho výsledky více rozebrat' konstatováni, Že

napÍ. Žácideváté třídy minimáhďtuší, co znamená odejít do důchodu, je přinejmenším alarmující'

otáZka pro obhajobu: Dočetla jste se vkronikách něco zajímavého o vyrčování dějepisu na sledovaných

školách?

Návrhovaný závér: Velmi dobře

Datum: 11. 5. 2015
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